
4Editais & Classificados Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023

MINUTA DE AVISO
TOMADA DE PREÇOS: N° 02/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de limpeza, copeiragem, asseio e conservação 
predial nas dependências do Prédio da Câmara Municipal de 
Piraí, por um período de 12 (doze) meses, conforme especi-
fi cações do Projeto Básico, Anexo I e instruções constantes 
do presente edital. 
PROCESSO N°: 02599/2023.
DATA/HORA: 11/01/2024 às 10h.
LOCAL: Câmara Municipal de Piraí. 
ENDEREÇO: Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, n° 16, 
Centro, Piraí — RJ. 
INFORMAÇÕES: Os documentos relativos à licitação estarão 
à disposição dos interessados das 08h30min às 16h, de se-
gunda a quinta-feira, no endereço acima referido. As dúvidas 
serão esclarecidas pelo telefone (24) 2411-9500 e/ou e-mail: 
cmpirai@pirai.rj.leg.br.

FRANCIS BEVILACQUA LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 025/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE 
REFORMA DA PREVIBAM. DATA: 09/01/2024 às 09h00.
O edital encontra-se disponível no Portal da Transparência 
(portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos 
e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@bar-
ramansa.rj.gov.br

Rafaela Raffi  de
Secretária Executiva

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DA COLABORAÇÃO № 230/2011

01 – CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 
02 – CONVENIADA: Instituição de Longa Permanência para 
Idosos (ILPI) Lar dos Velhos de Conservatória; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo do Termo de Colaboração no: 230/2021, 
na prestação de serviço de proteção social especial de alta 
complexidade para acolhimento institucional de idoso em 
Instituição de Longa Permanência para Idoso – ILPI; 04 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH/FMAS: Órgão: 
04.000; Unidade: 04.010; Funcional: 08.244.0163; Projeto/
Atividade: 6.731; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00 – Sub-
venções Sociais; Número da Despesa / Código Reduzido: 28; 
Fonte de Recursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados de 
Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em confor-
midade com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta 
e seis mil reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO No: 339/2023; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 18.374/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO DA COLABORAÇÃO: Resende – RJ., 07 de 
Novembro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DA COOPERAÇÃO TÉCNICA № 193/2022.

01 – CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Governo; 02 – CONVENIADA: Banco 
do Brasil S.A; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo do Acordo 
de Cooperação Técnica no: 193/2022, no acordo que tem por 
fi nalidade dispor sobre as condições dos processos licitatórios 
eletrônicos para a aquisição de bens e serviços utilização pelo 
CONVENENTE de sistema eletrônico de licitações disponibili-
zado pelo BANCO, doravante denominado Licitações-e, que 
possibilita realizar, por intermédio da Internet comuns; 04 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 
57, Inciso II, c/c Art. no: 116, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas 
alterações; 05 – PRAZO: 12 (doze) meses; 06 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO No: 21.358/2020 e 30.418/22; 07 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO DCOOPERAÇÃO TÉC-
NICA: Resende – RJ., 26 de Setembro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 241/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Insti-
tuto da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRA-
TADA: S4 – Construtora Ltda.; 03 – OBJETO: Prorrogação de 
prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 241/2022, na 
contratação de empresa especializada para construção da 1ª 
Fase do Centro Municipal Multidisciplinar de Referência, que 
compreende infra-estrutura de terraplenagem para implantação 
de 3o Módulos sendo: CEMEAR, CEDEVIR e CEDEAR bem 
como construção do 1o Módulo (CEMEAR); 04 – EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, 
§1º, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 
05 – PRAZO: 120 (cento e vinte) dias; 06 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO No: 28.124/2022; 07 – DATA DE ASSINATURA 
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 05 de Dezembro de 2023.
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE CESSÃO DE USO

01 – CEDENTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Administração; 02 – PERMISSIONÁRIA: Viação 
Itapetinga Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo, do Ter-
mo de Cessão de Uso, na utilização a cessionária o espaço 
público no parque de Exposição de Resende, para fi ns de ga-
rageamento temporário para os novos ônibus da frota até que 
seja identifi cado, no Município de Resende, local apropriado 
e seguro para a manutenção da frota de ônibus da cessioná-
ria; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade 
com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas 
alterações; 05 – PRAZO: 104 (cento e quatro) dias; 06 – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO No: 14.963/2023; 07 – DATA DE 
ASSINATURA DA CESSÃO DE USO: Resende – RJ., 06 de 
Dezembro de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna público o Pregão Eletrônico nº 006/2023, cujo 
objeto “AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER À DEMANDA DO TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO - TFD”. A sessão de disputa de lances irá ocorrer no dia 04 de Ja-
neiro de 2024 às 10h30m, no link: http://186.237.171.226:8079/comprasedital/. Até o horário 
previsto, o sistema fi cará disponível para credenciamento e cadastramento das propostas e  
documentação de habilitação. Esclarecimentos através do e-mail: pregaoeletronico.saude-
paraty@gmail.com ou da linha telefônica (24) 3371-1186.

PARATY, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da empresa Ampla Energia e 
Serviços S.A. para execução de serviço de relocação de rede 
na Avenida Perimetral, na Cidade Alegria, no município de 
Resende/RJ, por um período de 120 (cento e vinte) dias.  Pelo 
valor global de R$ 54.559,17 (cinqüenta e quatro mil, quinhen-
tos e cinqüenta e nove reais e dezessete centavos), conforme 
processo administrativo nº 36.848/2023, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 20 de dezembro de 2023.

Thomas Elson Landim Pereira
Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS


